
吉敷地域コミュニティタクシー「コミタク良城」にかかる 

協議事項について 

 

 

１ 変更点・変更理由 

吉敷地域において、令和３年５月６日からコミュニティタクシー「コミタク良城」の

実証運行を開始した。 

運行開始後、地域広報紙を通じた周知とともに、老人クラブをはじめとする地域団体

等への利用の働きかけや運行に関する意見の聴取を重ね、利用ニーズ等を考慮し、令和

３年１０月と令和４年５月に路線や運行内容の見直しを行った。 

こうした取組や利用促進策に取り組んだ結果、本格運行基準の乗車率３０％を達成し、

１０月からは本格運行へ移行する予定であり、更なる利用促進を図るため、吉敷地域コ

ミュニティタクシー実証運行協議会で協議した結果、次の変更を行うもの。 

 

・停留所の新設（おおとり保育園） 

・路線の新設 

・運行時刻の変更 

 

２ 運行の態様 

路線定期運行（路線を定め、運行系統の起終点及び停留所の時刻が定時であるもの） 

 

３ 運賃及び料金 

  ① 運賃（均一） 

区 分 運 賃 

小学生未満 無 料 

小学生 １００円 

中学生以上 ３００円 

② 回数券 

１００円券１１枚綴りを１，０００円とし、車内等で販売 

 

４ 事業計画 

① 運行変更日 

令和４年１０月１日 

② 運行区域 

  山口市吉敷地域（赤田、佐畑、中村、木崎、上東地区）～吉敷地域中心部 
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③ 運行車両 

 運行会社 
常用車 予備車 

特定大型車(乗車定員９人) 普通車(乗車定員４人) 

株式会社大隅タクシー １台 ３台 

湯田都タクシー株式会社 １台 ３台 

ア 乗客が定員を超えた場合、続行便（予備車）を運行 

イ 常用車、予備車すべての運行車両とも、貸切又は乗用事業と併用 

④ 車検、定期点検、事故等の対応 

   車検、定期点検は、他社運行日、土・日曜等の運行日以外の日に実施 

事故の場合は、予備車で対応 

 

５ 運行計画 

① 運行内容  

（新） 

 運行系統 キロ程 

（ｋｍ） 

運行便数 

（１日） 起点 主な経由地 終点 

旧出張所・

公民館跡地 

上滝河内、ＪＡぶちええ菜、 

上滝河内 

旧出張所・ 

公民館跡地 
１７．４ ２．０ 

旧出張所・

公民館跡地 
四ノ宮、ＪＡぶちええ菜、四ノ宮 

旧出張所・ 

公民館跡地 
１８．０ ２．０ 

 （旧） 

 運行系統 キロ程 

（ｋｍ） 

運行便数 

（１日） 起点 主な経由地 終点 

旧出張所・

公民館跡地 

上滝河内、ＪＡぶちええ菜、 

上滝河内 

旧出張所・ 

公民館跡地 
１６．４ ２．０ 

旧出張所・

公民館跡地 
四ノ宮、ＪＡぶちええ菜、四ノ宮 

旧出張所・ 

公民館跡地 
１８．０ ２．０ 

② 運行日 

月・火・木・金曜日 

ただし、祝日・年末年始（１２月３１日～１月３日）運休 

③ 運行系統図 

  【別添資料 1－1－1、1－1－2】 

④ 運行ダイヤ 

  【別添資料 1－2】 

 ⑤ 路線図 

【別添資料 1－3－1、1－3－2】 

 

 



●資料 

 資料1－1－1 吉敷地域コミュニティタクシー運行系統図 運行系統① 

 資料1－1－2 吉敷地域コミュニティタクシー運行系統図 運行系統② 

 資料1－2   吉敷地域コミュニティタクシー時刻表 

 資料1－3－1 吉敷地域コミュニティタクシー運行ルート 佐畑・木崎ルート 

 資料1－3－2 吉敷地域コミュニティタクシー運行ルート 赤田・上東・中村ルート 

 

 

 



運行系統①

■佐畑・木崎便

吉敷地域コミュニティタクシー運行系統図

運行系統
キロ程 運行回数

起点 主な経由地 終点

旧出張所
・公民館跡地

上滝河内、ＪＡぶちええ菜、上滝河内
旧出張所

・公民館跡地
17.4km ２回

0.3km

出雲大社

ケアハウス悠々

下滝河内

上滝河内

カフェファディ山口店

【折り返し地点】

ＪＡぶちええ菜

陸上競技場

上東

マックスバリュ

吉敷店

【起点・終点】

旧出張所・公民館跡地

吉敷交流センター

佐畑ふれあいセンター前

倉光設計室

萩焼工房 路傍土

0.8km

1.1km

0.3km

1.0km

0.2km

0.5km
0.5km

1.0km

0.5km

0.3km

0.4km

自由乗降区間

0.3km

吉敷郵便局・

カワノ理容院
古四の宮

0.4km

0.6kmJA吉敷支所
0.1km

おおとり保育園

0.4km
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運行系統②

■赤田・上東・中村便

旧出張所
・公民館跡地

四ノ宮、ＪＡぶちええ菜、四ノ宮
旧出張所

・公民館跡地
18.0km 2回

吉敷地域コミュニティタクシー運行系統図

運行系統
キロ程 運行回数

起点 主な経由地 終点

四ノ宮

セブンイレブン吉敷店

小高

古四の宮

吉敷郵便局・

カワノ理容院

【折り返し地点】

JAぶちええ菜

陸上競技場

上東

五楽団地前

福田酒店

ふくだまり

蛍見橋

上関屋

【起点・終点】

旧出張所・公民館跡地

吉敷幼稚園
0.5km

0.5km

0.4km

1.1km

0.3km

0.5km

0.3km

0.6km

0.4km
0.5km

0.6km

0.4km

0.7km

0.3km

1.1km

自由乗降区間

カフェファディ山口店

赤田公民館

0.2km

0.6km

マックスバリュ

吉敷店
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吉敷地域コミュニティタクシー運行ルート

赤田・上東・中村ルート

3

5

4

7

15

16

1

8

9

Ｎｏ． 停留所名 Ｎｏ． 停留所名

1 旧出張所・公民館跡地 11 福田酒店 ふくだまり

2 吉敷幼稚園 12 五楽団地前

3 小高 13 マックスバリュ吉敷店

4 セブンイレブン吉敷店 14 吉敷郵便局・カワノ理容院

5 赤田公民館 15 古四の宮

6 四ノ宮 16 カフェファディ山口店

7 上関屋 17 陸上競技場

8 蛍見橋 18 JAぶちええ菜

9 上東

10 マックスバリュ吉敷店

12

2

6

11

14

18

17
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【凡例】

運行ルート

自由乗降区間

運行ルート（新設）

自由乗降区間（新設）

路線バス

コミュニティバス

鉄道

コミタク停留所

路線バス停留所

コミバス停留所

10・13

【折り返し】


